
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 148 DEL 16.08.2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE ALLA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO TRAMITE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI FABRIANO - CIG 99505605E0; 

DETERMINAZIONI CONNESSE E CONSEGUENTI. 
 

Richiamata la propria Determinazione n. 103 del 06.07.2023 inerente la decisione di contrarre relativa alla procedura di affidamento 

tramite gara europea a procedura aperta del servizio a basso impatto ambientale di ristorazione scolastica del Comune di Fabriano, 

nella quale si è dato atto che la procedura in questione verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 07.08.2023 alle ore 13:00;  

 

Dato atto che in data 08.08.2023, così come previsto dal Disciplinare di gara al punto 22.1, si è proceduto con l’apertura delle buste 

amministrative tramite la piattaforma e-procurement utilizzata dalla Stazione appaltante;  

 

Appurato che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023: 

- ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare una Commissione giudicatrice; 

- la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 

cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

- della Commissione può far parte anche il RUP e resta ferma la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, 

di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di 

altre amministrazioni e professionisti esterni;  

 

Dato atto che i componenti della Commissione giudicatrice devono essere individuati in soggetti che possano vantare significativa 

esperienza maturata nell’ambito di afferenza della procedura di gara, si è ritenuto opportuno richiedere con le note precisate di 

seguito la disponibilità a partecipare alla Commissione, unitamente al RUP, ai seguenti soggetti, dipendenti pubblici e professionisti 

di comprovata esperienza: 

- Con nota Prot. n. 23002U0680 è stato chiesto al Dott. Luca Belli l’invio della documentazione, comprensiva dell’autorizzazione 

da parte dell’AST di Ancona, per procedere con la nomina dello stesso quale membro esperto della Commissione giudicatrice 

prevedendo di corrispondere allo stesso un compenso lordo onnicomprensivo di euro 2.200,00; 

- Con nota Prot. n. 23002U0679 è stata chiesta la disponibilità al Dott. Gianluca Puliti a svolgere il ruolo di Presidente della 

Commissione giudicatrice, prevedendo di corrispondere allo stesso un compenso lordo onnicomprensivo di euro 3.500,00.  

 

Riscontrato che: 

- Con comunicazione acquisita al Prot. n. 23001E0752 del 10.08.2023 il Dott. Luca Belli ha reso nota l’autorizzazione ottenuta 

da parte dell’AST di Ancona a svolgere il ruolo di membro esperto della Commissione giudicatrice; 

- Con comunicazione acquisita al Prot. n. 23001E0759 del 14.08.2023 il Dott. Gianluca Puliti ha reso nota la propria disponibilità 

a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice; 

- Con comunicazione acquisita al Prot. n. 22001E0765 del 16.08.2023, il Geom, Massimiliano Priori ha prodotto la 

documentazione necessaria per poter svolgere il ruolo di membro esperto della Commissione giudicatrice; 

  

Visti i curricula dei professionisti sopra indicati che si allegano al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale e le 

dichiarazioni dagli stessi rese ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 in merito all’assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all'art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Rilevato, altresì, che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 67, comma 1, lettera l), D.P.R. 917/1986, si è proceduto con le 

relative comunicazioni all’Ispettorato del lavoro territorialmente competente; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di nominare la seguente Commissione giudicatrice per quanto riguarda l’affidamento della 

suddetta procedura:  
• Dott. Gianluca Puliti – Presidente;  
• Dott. Luca Belli – Membro esperto;  
• Geom. Massimiliano Priori – Membro esperto; 

 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

Dato atto che, tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento ivi indicate devono essere 

pubblicati ed aggiornati sul profilo della committente, nella sezione “Società trasparente”, nel rispetto del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

Visti: 

 il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 08.02.2022, con il quale è stata deliberata la nomina 

dell’Amministratore Unico; 

 il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 il D.P.R. 917/1986; 

DETERMINA 

 

I. Di prendere atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

II. Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, la seguente Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 93 

del D.Lgs. 36/2023 per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dai partecipanti alla procedura aperta per 

l’affidamento del servizio a basso impatto ambientale di ristorazione scolastica per il Comune di Fabriano:   

 Dott. Gianluca Puliti – Presidente;  

 Dott. Luca Belli – Membro esperto;  

 Geom. Massimiliano Priori – Membro esperto; 

III. Di dare atto, infine, che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il Geom. 

Massimiliano Priori; 

IV. Di procedere con le comunicazioni di nomina ai componenti della Commissione; 

V. Di disporre che il presente atto, corredato dai curricula delle componenti la Commissione giudicatrice, venga pubblicato 

sul sito web della Società Jesiservizi, nella sezione dedicata alla “Società trasparente”, sotto la voce “Bandi di 

gara e contratti/Bando scaduti”. 
 

                                    L’Amministratore Unico 

                                                                                             F.to Dott. Gianluigi Paoletti 

 



- 1 -  

Il sottoscritto Gianluca Puliti nato a ************* (***) il **/*/**** e residente a ************* 
in ************* n. *********, dichiara che le informazioni di cui al presente curriculum 
vitae sono autentiche e veritiere, consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni 
mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del Codice Penale e delle 
leggi speciali in materia. 

 
 

CURRICULUM PROFESSIONALE 
 
 

DATI PERSONALI 
 

Nome e cognome: Gianluca Puliti 
 
Luogo e data di nascita: ********* (**) il **/*/**** 

Residenza: ************* – *************  

Telefono cell. ************* 

e-mail: ***************************** 

pec: : ****************************** 

 

 

ISTRUZIONE 
 

Titolo di Studio: Laurea in Giurisprudenza, con votazione 100/110 rilasciato 
dall’Università degli Studi di Macerata in data 20 febbraio 1986 

 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO IL COMUNE DI MACERATA 
 

Dal 1/7/2006 al 31/12/2022 – ha svolto le funzioni di Dirigente. Dal 13 luglio 2009 al 
31/12/2022 ha svolto anche le funzioni di Vice Segretario Generale. 
Dal 1/1/2023 è stato collocato a riposo per raggiunti limiti di età contributiva. 

 
Dal 1 gennaio 2016 al 31/12/2022 
Con contratto individuale prot. n. 76935 del 30/12/2015 è stato assunto con contratto di 
lavoro a tempo determinato quale Dirigente, con decorrenza dal 1/1/2016 e fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco pro-tempore. Con decreto del Sindaco del 
30/12/2015 ID n. 762332 gli è stato conferito l’incarico dirigenziale per la direzione del 
Servizio Servizi alla Persona (comprendente i seguenti uffici: Servizi Sociali – Edilizia 
Residenziale Pubblica – Politiche Europee –Servizi scolastici ed educativi - Sport e 



- 2 -  

Contabilità– Refezione e Mense Scolastiche – Informadonna – Informagiovani – Società 
Partecipate e Organismi Gestionali Esterni –Comunicazione – Promozione – Sito Web – 
Gabinetto del Sindaco – Gemellaggi – Turismo.) con funzioni di Vice Segretario Generale. 

 
Con decreto del Sindaco del 1/10/2018 n. 78249 è stato nominato Dirigente ad interim del 
Servizio Cultura e Rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei con 
decorrenza dal 1/10/2018 a tutt’oggi. 

 
Dal 1/6/2017 al 31/3/2018 ha svolto le funzioni di Coordinatore ad interim dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 15. 

 
In particolare, in questo periodo (dal 1/1/2016 al 31/12/2022) 

 
- ha curato e coordinato l’affidamento in house a APM s.p.a. della gestione del servizio di 
sosta a pagamento in struttura e su strada del Comune di Macerata previa riacquisizione 
del parcheggio multipiano Parksì mediante risoluzione anticipata con il concessionario 
SABA Italia s.p.a (cfr delibera di consiglio comunale n. 78 del 28/9/2016). 
- ha coordinato il progetto Famiglie a Colori, con cui si privilegia ll'accoglienza in famiglie 
affdatarie dei minori stranieri non accompagnati il luogo della loro collocazione in struttura, 
ottenendo con ciò una presa in carico più adeguata rispetto ai bisogni emotivi dei minori e 
una significativa razionalizzazione delle risorse dedicate a tale finalità. 
- ha seguito e curato l'istituzione della Scuola Civica di Musica “Stefano Scodanibbio” 
(creata nel 2013) e l'affidamento della gestione all'ATI “Associazione UT-RE-MI-Onlus”, 
“Associazione Culturale Nuova Musica”, “Centro di Documentazione e Studi sulla 
Musicoterapia”. Con la Scuola si offre un percorso di formazione musicale dai 3 anni ai 20 
e formazione delle Orchestre Giovanili e dell’Orchestra dei bambini; 
- ha curato e coordinato l’organizzazione e la realizzazione della RACI Rassegna Agricola 
Centro Italia, edizioni 2016, 2017, 2018 e 2019; 
- ha curato, in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/4/2016 e 
della deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30/07/2018 e della convenzione 
sottoscritta con l’ASPS IRCR Macerata, la realizzazione e gestione di un nuovo nido 
d’infanzia “Grande Albero” facente parte della rete dei servizi all’infanzia del Comune, 
della capienza di n. 21 bambini, collocato all’interno dello stabile di proprietà IRCR a Villa 
Cozza; 
- ha curato, in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/1/2018, la 
prorocedura di affidamento, ai sensi dell'art. 183, comma 15 del d.lgs 50/2016, .del progetto 
di partenariato pubblico privato in project financing denominato "Macerataculture. 
progetto di gestione e valorizzazione del patrimonio turistico e culturale del Comune 
di Macerata", culminato con la sottoscrizione, in data 8/10/2018, del relativo atto di 
convenzione con l'ATI Coop. Soc. Sistema Museo e Meridiana Coop. Soc. per l’affidamento 
in concessione della gestione dei servizi integrati al pubblico per la riqualificazione e 
valorizzazione dell’offerta museale; 
- con atto di Giunta Comunale del 23/5/2018 n. 183 ha avute affidate le funzioni di direzione 
e coordinamento della Strategia di sviluppo urbano sostenibile attraverso lo strumento  
degli  Investimenti  Territoriali  Integrati  (ITI),  denominata  “IN-NOVA 



- 3 -  

Macerata”, approvata dalla Regione Marche con DD n. 202/POC del 26/11/2015 e 
finanziata per € 5.900.000,00 con i fondi POR FESR Marche 2014/2020; 
- ha curato l'istruttoria e ha sottoscritto, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 
362 del 3/10/2018, la convenzione tra Comune e Istituto Salesiano San Giuseppe per l’utilizzo da 
parte del Comune in comodato gratuito, degli spazi scolastici, sportivi, oratoriani e del Teatro 
Don Bosco, posti all’interno del complesso salesiano di Viale Don Bosco 55, fino al 31/12/2028 
- ha coordinato, dal 1/10/2019, gli aspetti tecnico amministrativi, relativi alla Mostra 
“Lorenzo Lotto. Il richiamo delle Marche”, svoltasi dal 19 ottobre 2018 al 10 febbraio 
2019 presso il Museo Civico di Palazzo Buonaccorsi. 
Dal 1/10/2019 ha curato le procedure amministrative e organizzative che hanno portato, 
presso la Biblioteca Comunale Mozzi-Borgetti, alla intitolazione della sala Libero Paci, 
all’allestimento dell’auditorium, alla collocazione nella sale delle terme della public 
library e dello spazio per bambini e per ragazzi nelle sale prospicenti Piazza Vittorio 
Veneto 
- ha coordinato gli aspetti tecnico amministrativi, relativi all’organizzazione della mostra di 
arte contemporanea "The Flying Dutchman di Fabrizio Cotognini". La mostra si è tenuta 
presso i Musei Civici di Palazzo Buonaccorsi dal 17 luglio 2021 al 30 ottobre 2021, 
- ha curato la realizzazione delle di ricognizione, catalogazione e digitalizzazione del 
fondo "Amico Ricci", nonché azioni di valorizzazione, catalogazione e digitalizzazione del 
Patrimonio culturale materiale e immateriale. Il progetto è stato finanziato con i fondi del 
programma Adrianet. Con il fondo Amico Ricci oltre sono state digitalizzate alcune delle 
opere più significative e famose conservate nelle sale antiche della BibliotecA Comunale 
(l’Atlante - Atlas siue cosmographicae meditationes de fabrica mundi et fabricati figura; 
l’Astronomico - Astronomicum caesareum; la Bibbia Miniata - Biblia sacra del XIII sec.). 
- in esecuzione delle direttive impartite dalla Giunta Comunale con atto n. 179/2021 ha 
curato la riorganizzazione del servizio di mensa scolastica con l’accorpamento delle 
cucine secondo lo schema contenuto nella suddetta delibera n. 179 e l’adozione del nuovo 
sistema di refezione scolastica. 
- ha coordinato gli aspetti tecnico amministrativi, relativi all’organizzazione della mostra 
Mostra “Carlo Crivelli. Le relazioni meravigliose” ospitata a Palazzo Buonaccorsi dal 7 
ottobre 2022 al 12 febbraio 2023. 
- ha curato la realizzazione del progetto denominato “Pronto Intervento Sociale” con il 
quale, a partire dal 1/12/2022, si garantisce una risposta tempestiva e qualificata a 
fronteggiare le problematiche a rilevanza sociale, anche durante gli orari e i giorni di chiusura 
dei Servizi territoriali 24h/24 e 365 all’anno. Il progetto consente di dare risposte immediate 
alla crescente domanda di protezione sociale innescata dal COVID e alle sempre più 
frequenti e impreviste emergenze personali e familiari che richiedono un intervento 
tempestivo dei servizi sociali. 
- ha curato l'istruttoria e ha sottoscritto, in esecuzione della delibera consiliare n.124 del 
24/10/2022, la convenzione con Provincia di Macerata per la regolazione dei rapporti 
concernenti il passaggio di competenze, dal Comune di Macerata alla Provincia di 
Macerata, ai sensi dell’art.8, comma 1, Legge 11.01.1996 n° 23, del Convitto Nazionale “G. 
Leopardi” di Macerata e delle scuole annesse. 
- ha coordinato il perfezionamento dell’iter amministrativo dell’intervento di edilizia 
sperimentale denominato "Accessibilità Architettonica" relativo alla costruzione e 
assegnazione  di  alloggi  di  edilizia  sovvenzionata  destinati  a  persone  anziane 



- 4 -  

autosufficienti presso il quartiere Collevario, con la stipula delle relative convenzioni con 
ERAP di Macerata e APSP IRCR Macerata, e con la emanazione dei correlati bandi di 
assegnazione degli alloggi. 

 

Dal 1/1/2013 al 31/12/2015 è stato assunto con rapporto di lavoro a tempo determinato 
quale Dirigente (cfr atti di Giunta n. 413 del 28/12/2012 e n. 301 del 12/9/2015). Con 
decreto del Sindaco del 29/12/2012 n. 480467 ha avuto conferito l’incarico dirigenziale per 
la direzione del Servizio Servizi alla Persona (comprendente i seguenti uffici: Servizi 
Sociali – Casa – Mense, trasporti scolastici e asili nido – Sport – Informagiovani – 
Informadonna - Turismo – Politiche Europee). Detto incarico è stato svolto dal 1/1/2013 al 
31/12/2015 senza soluzione di continuità. Con il medesimo atto è stato nominato Vice 
Segretario Generale, ed in tale qualità, è stato delegato ad esercitare le funzioni, 
formalmente assegnate al Segretario Generale, relativamente alla direzione dei seguenti 
uffici; Comunicazione - Segreteria del Sindaco - Gare e Contratti. Tale delega è cessata 
in data 14/1/2014. 

 
Con decreto del Sindaco del 17/10/2013 n. 537647 .è stato nominato Dirigente ad interim 
del Servizio Servizi Tecnici dal 17/10/2013 e fino all’espletamento delle procedure per la 
copertura del posto di Dirigente del predetto Servizio avvenuta in data 28/12/2013. 

 
Dal 17/10/2013 e fino al 20/12/2013, resosi vacante il posto di Segretario Generale, ha 
diretto anche il Servizio del Segretario Generale. 

 

Dal 16/7/2010 al 31/12/2012 è stato assunto a tempo determinato quale Dirigente. Con 
decreto del Sindaco del 30/6/2006 n. 28331 gli sono state conferite le funzioni di direzione 
del Servizio Attività Scolastiche, Sportive e della Partecipazione e del Servizio Affari 
Generali. 

 
Dal 1/7/2006 al 15/7/2010 – è stato assunto a tempo determinato quale Dirigente sino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco pro-tempore Con decreto del Sindaco del 
30/6/2006 n. 28331 sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio Scuola Sport 
(dal 1/9/2009 Servizio Attività Scolastiche, Sportive e della Partecipazione) e del Servizio 
Personale. 

 
In particolare, in questo periodo (1/7/2006 – 31/12/2015): 
- ha curato, organizzato e diretto il processo di riorganizzazione del servizio di mensa 
scolastica con la riacquisizione in gestione diretta di tutto il servizio di produzione dei 
pasti nelle 13 mense scolastiche comunali. 
- ha curato l’apertura di due nuovi asili nido comunali di 21 posti ciascuno, anch’essi in 
gestione diretta, Arcobaleno in Via Gasparri e Gian Burrasca in Largo Bertelli. 
- ha coordinato il gruppo di lavoro che ha realizzato la pubblicazione “Piccoli Itinerari” a 
Macerata, guida turistica della città, finita a stampare a marzo 2010. 
- con provvedimento del Direttore generale del 29/9/2008, è stato nominato Coordinatore 
dell’Ufficio Gestione e Coordinamento manifestazioni Padre Matteo Ricci, istituito con 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 241/2008 a supporto delle attività del Comitato 
promotore per le celebrazioni di Padre Matteo Ricci. In questa veste ha coordinato 



- 5 -  

l’organizzazione della mostra “p. Matteo Ricci, ambasciatore d’Europa nella Cina dei 
Ming”, curata dal Prof. Filippo Mignini e organizzata dal Comune di Macerata in 
collaborazione con il Comitato Celebrazioni Padre Matteo Ricci, tenutasi dal 18 al 20 
gennaio 2011 presso la sede del Parlamento Europeo di Strasburgo. 
- ha curato la partecipazione alla VI edizione della manifestazione CompraVerde- 
BuyGreen – Forum Internazionale degli Acquisti Verdi – tenutasi a Roma il 1 e 2 Ottobre 
2014, nell’ambito del quale è stato conferito al Comune di Macerata il premio MensaVerde 
“per l’incisività con cui sono stati inseriti i cibi biologici nelle mense scolastiche e le azioni 
diffuse di educazione al consumo responsabile”. 

 
Dal 13/12/2001 al 30/6/2006 - è stato nominato titolare di posizione organizzativa. Durante 
il servizio prestato come Funzionario (cat. D/D3) ha avuto attribuite i seguenti passaggi di 
progressione economica orizzontale: con decorrenza dal 1/12/1999 da D3 a D4; con 
decorrenza dal 1/12/2002 da D4 a D5; con decorrenza dal 1/12/2004 da D5 a D6. 

 
Dal 5/4/2004 al 30/6/2006 – ha assicurato la propria collaborazione anche al Servizio 
Personale, con conseguente rideterminazione del valore della posizione organizzativa. 

 
Dal 16/7/1998 - è stato assegnato a tempo pieno al Servizio Scuola Sport. 

 
dal 9/4/1998 al 15/7/1998 - ha lavorato per tre giorni la settimana presso il Servizio 
Personale e per gli altri tre presso il Servizio Scuola Sport per lo svolgimento delle funzioni 
di Funzionario Istituzioni Scolastiche – U.O.C. Istituzioni Scolastiche. 

 
1/8/1997 – è stato trasferito dal Servizio Scuola Sport al Servizio Personale, a capo della 
U.O.C. Organizzazione, Carichi di Lavoro, Verifica Produttività, Disciplina. 

 
dal 19/2/1997 al 1/8/1997 - ha curato anche le pratiche facenti capo alla U.O. Gestione 
Contratto di Lavoro, Concorsi, Amministrativo, Contabile del Servizio Personale. 

 
19/2/1997 - inquadrato, a seguito di pubblico concorso, al posto di Funzionario Istituzioni 
Scolastiche – Responsabile di U.O.C. presso il Servizio Scuola Sport (8^ q.f. CCNL 
6/7/1995). 

 
1/12/1988 – è stato inquadrato, a seguito di pubblico, al posto di Istruttore Direttivo 
Amministrativo presso la U.O. Gestione Concorsi del Settore Affari del Personale e 
Organizzazione del Lavoro (7^ q.f. ex DPR 268/1987). 

 
2/3/1981 – è stato assunto a tempo indeterminato con la qualifica di Applicato di Concetto 
presso l’Ufficio Personale (5° Livello ex DPR 1919/1979). 

 
 

FORMAZIONE 
 

Novembre-Dicembre 2009 – Comune di Macerata: Corso su “Leadership e 
coinvolgimento del personale” 



- 6 -  

Ottobre 2007 - Comune di Macerata: Corso su “Tecniche di risoluzione dei problemi con 
l’approccio multidisciplinare” 

 
 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 
 

Inglese 
 
CONOSCENZE INFORMATICHE 

 

Pacchetto applicativo MS Office 

 
 

Macerata, 12/8/2023 
 

f.to Gianluca Puliti 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 





Pagina 1/7 Curriculum vitae di 
Belli Luca 

Data: 08-10-2023 

 

 

F O R M A T O E U R O P E O 

P E R I L C U R R I C U L U M 

V I T A E 
 

Dott. Luca Belli 

Biologo Nutrizionista 

Specialista in Scienza dell'Alimentazione 

 

Master Internazionale in Nutrizione e Dietetica 

Master in Scienze dello Sport e del Fitness 

 

Certified Sports Nutritionist - International Society of Sports Nutrition 

Docente (a c.) Università di Camerino 

 

 

 

 

IL PRESENTE CURRICULUM VIENE REDATTO DAL 

DOTT.. LUCA BELLI 

NATO A *********** IL **************** 

AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000, CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI, 

NEL CASO DI DICHIARAZIONI NON VERITIERE, DI 

FORMAZIONE O USO DI ATTI FALSI, RICHIAMATE DALL’ART. 76 

DEL D.P.R. N. 445/2000. 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome e Cognome LUCA BELLI 
Indirizzo di Residenza  

Telefono  

Fax  

E-mail 
Email PEC 

************ 

************ 

Web www.lucabelli.it 
 

Nazionalità 

Data di nascita 

Codice Fiscale 

 

************ 

****************** 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

Dal 01/01/2023 

Azienda Sanitaria Territoriale - AST Ancona - Marche – Dipartimento di 

Prevenzione - UOC Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 

Azienda Sanitaria Territoriale 

Dirigente Biologo presso il Dipartimento di Prevenzione, UOC Igiene Alimenti e 

Nutrizione AST Ancona - Marche 

Incarico di Sorveglianza Nutrizionale, Educazione Alimentare e dietetica nella collettività (Determina 
Direttore AV2 n. 1991/2019 del 23/10/2019) presso il Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione - 

Azienda Sanitaria Unica Regionale Marche, AREA VASTA N. 2 

http://www.lucabelli.it/


Pagina 2/7 Curriculum vitae di 
Belli Luca 

Data: 08-10-2023 

 

 

 

 

 
 

• Date 

• Tipo di impiego 

 

 

 

 
• Date 

• Tipo di impiego 

 

 

 

 
• Date 

• Tipo di impiego 

 

 

 

 

 
• Date 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 
• Date 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 
• Date 

Dal 28/12/2022 

Referente ASUR Marche Area Vasta 2 per l’attuazione del Programma PP02 

Comunità attive previsto dal PRP 2020/2025. (Decreto del Sub Commissario 

Straordinario dell’Area Vasta 2 n° 2246 del 28/12/2022) 

 

 
Dal 26/04/2022 

Componente del Gruppo Tecnico-Scientifico regionale per le attività inerenti al 

settore Igiene della Nutrizione anche a supporto dei Programmi del PRP (Decreto del 

Dirigente della P.F. Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare – ARS - n° 75 del 

26/04/2022) 

 

 
Dal 03/11/2021 

Componente del del Gruppo Tecnico-Scientifico regionale Programma Predefinito 

PP 02 (Comunità attive) del PRP 2020-2025 (Decreto del Dirigente della P.F. 

Prevenzione e Promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro– ARS - n° 20 del 

03/11/2021 e n. 30 del 03-11/2022) 

 

 
Dal 1/11/2019 al 31/12/2022 

ASUR Marche Area Vasta 2 – Dipartimento di Prevenzione -Servizio Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione - sede di Fabriano 

Azienda Sanitaria Unica Regionale 

Dirigente Biologo presso il Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene Alimenti e 

Nutrizione ASUR MARCHE AV2 

Incarico di Sorveglianza Nutrizionale, Educazione Alimentare e dietetica nella 

collettività (Determina Direttore AV2 n. 1991/2019 del 23/10/2019) presso il Servizio 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione - Azienda Sanitaria Unica Regionale Marche, 

AREA VASTA N. 2 . 

 

 
Dal 1/3/2017 

ASUR Marche Area Vasta 2 – Dipartimento di Prevenzione -Servizio Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione - sede di Fabriano 

Azienda Sanitaria Unica Regionale 

Dirigente Biologo presso il Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene Alimenti e 

Nutrizione ASUR MARCHE AV2 

 

 
Dal 1/1/2012 al 31-12-2016 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ASUR Marche Area Vasta 2 – Dipartimento di Prevenzione -Servizio Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione - sede di Fabriano 

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria Unica Regionale 

• Tipo di impiego Biologo presso il Dipartimento di Prevenzione ( contratto libero professionale 34 ore 

settimanali) 



Pagina 3/7 Curriculum vitae di 
Belli Luca 

Data: 08-10-2023 

 

• Principali mansioni e responsabilità Biologo Nutrizionista (Sorveglianza Nutrizionale, Ristorazione Collettiva, Dietetici 

per le collettività, Sicurezza Alimentare ) 

 

• Date 

 

Da 1/1/ 2006 al 31/12/2011 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ASUR Marche ZT6 Fabriano - sede legale Via Marconi 9 – Dipartimento di 

Prevenzione -Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria Unica Regionale 

• Tipo di impiego Biologo presso il Dipartimento di Prevenzione -Servizio Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione ( contratto libero professionale 34 ore settimanali) 

• Principali mansioni e responsabilità Biologo Nutrizionista (Sorveglianza Nutrizionale, Ristorazione Collettiva, Dietetici 

per le collettività, Sicurezza Alimentare ) 

• Date 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 

Dal 20-12-2005 

Attività libero professionale di Biologo – Biologo Nutrizionista 

Attività libero professionale 

Biologo Nutrizionista 

Valutazione bisogni nutritivi ed energetici;Valutazione della composizione corporea, 

strutturazione piani alimentari in condizioni fisiopatologici; Sicurezza alimentare; 

attività di docenze nell'ambito della nutrizione 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

Da 1/1/ 2005 al 31/12/2005 

• Tipo di azienda o settore ASUR Marche ZT6 Fabriano - sede legale Via Marconi 9 – Dipartimento di 

Prevenzione -Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione 

• Tipo di impiego Azienda Sanitaria Unica Regionale 

• Principali mansioni e responsabilità Biologo Junior presso il Servizio Igiene degli alimenti e della Nutrizione ( contratto 

libero professionale 34 ore settimanali) 

• Principali mansioni e responsabilità Espletamento degli adempimenti collegati all'attuazione del Progetto Regionale di 

sorveglianza ed educazione alimentare nella popolazione scolastica 

 

 

• Date 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

Da 1/10/ 2004 al 31/12/2004 

ASUR Marche ZT6 Fabriano - sede legale Viale Stelluti Scala 26/B – Dipartimento di 

Prevenzione 

Azienda Sanitaria Unica Regionale 

Biologo Junior presso il Dipartimento di Prevenzione ( contratto libero professionale 

34 ore settimanali) 

Avvio ed Organizzazione U.O. di Epidemiologia e della Rete Epidemiologica 

Marchigiana 



 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

Ambito Universitario Incarichi presso Università degli Studi di Camerino 
 
 

• Date Dal 2023 

 Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Camerino 

 Tipo di azienda o settore Università 

 Tipo di impiego Professore a contratto presso corso di Laurea Magistrale in Biological Sciences 

 Nutrizione Applicata 2 : nutrizione a supporto dell’Attività sportiva 

 Anni Accademici 2022-2023 

 

 
• Date 

 

Dal 2016 al 2018 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Camerino 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

 

 
Anni Accademici 

 

Università 

Docente e Componente del Comitato Scientifico del Corso Perfezionamento 

Universitario denominato "Nutrizione sportiva: assessment dell’atleta, 

alimentazione ed integrazione" 

Anni Accademici 2016-2017 / 2017-2018 

 
 

• Date 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
 

Dal 2013 

Università degli Studi di Camerino 

• Tipo di azienda o settore Università 

• Tipo di impiego Professore a contratto 

 Master Universitario di II livello in Nutrizione, Nutraceutica e Dietetica Applicata 

Anni Accademici 2012/2013 - 2013/2014 - 2014/2015 - 2015 / 2016 - 2016/2017 -2018/2019 – 
 2019/2020 – 2020/2021 

• Da 

• Nome e indirizzo del datore 
lavo 

• Tipo di azienda o setto 

• Tipo di impie 

 

 
Anni Accademic 

 

Dal 2012 

Università degli Studi di Camerino 

Università 

Componete del Comitato Scientifico del Master Universitario di II livello in 

Nutrizione, Nutraceutica e Dietetica Applicata 

2012/2013 - 2013/2014- 2014/2015 - 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 

 
 

• Date 

 
 

Dal 2009 al 2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

• Tipo di azienda o settore Università 

• Tipo di impiego 

Pagina 4/7 Curriculum vitae di 
Belli Luca 

Data: 08-10-2023 

Professore a contratto presso corso di Laurea Magistrale in Biological Sciences 



 

Materia 

Insegnamento 

Applied Nutrition I 

Anni 2009/2010 - 2010/2011- 2011/2012- 2012/2013 - 2013/2014 -2014/2015 - 2015/2016- 

Accademici 2016/2017- 2017/2018- 2108/2019 – 2019/2020 – 2020/2021- 2021-2022 

 
• Date 

 
Dal 2007 al 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli studi di Camerino 

• Tipo di azienda o settore Università 

• Tipo di impiego Professore a contratto presso corso di Laurea in Biologia della Nutrizione. 

Materia Insegnamento Sorveglianza Nutrizionale e Valutazione della Composizione Corporea 

Anni Accademici 2007/2008- 2008/2009-2009/2010- 2010/2011- 2011/2012- 2013/2014-2014/2015 - 
 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 Date Anno 2012 (09-07-2012) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

MASTER INTERNAZIONALE DI II LIVELLO IN NUTRIZIONE E DIETETICA 

– FONDAZIONE FUNIBER  presso l’Università Politecnica delle Marche 

conseguito con lode. con la realizzazione di una tesi compilativa dal titolo: La 

Valutazione della Composizione Corporea: la Bioimpedenziometria Vettoriale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Alimentazione e Dietetica applicata; Nutrizione clinica; Fisiopatologia; Tecniche di 

Valutazione della Composizione Corporea; Alimentazione e Disturbi del 

Comportamento Alimentare 

• Qualifica conseguita Master Universitario di II Livello 

 

 

 

 

 

 

 
• Date Anno 2010 (18-05-2010) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

SPECIALIZZAZIONE  IN SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE ( INDIRIZZO 

NUTRIZIONE APPLICATA) presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 

Politecnica delle Marche con votazione 50/50 e lode. con la realizzazione di una tesi 

sperimentale dal titolo: “L’Indice Glicemico: elemento innovativo nella promozione della salute” 

. Durata della Scuola di Specializzazione 4 anni 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Scienza dell’alimentazione, scienze e tecniche dietetiche, sicurezza alimentare 

• Qualifica conseguita Specialista in scienza dell’alimentazione 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

Specialista 

 
• Date Anno 2005 (15-09-2005) 

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

LAUREA SPECIALISTICA IN SCIENZE BIOMOLECOLARI E BIOFUNZIONALI ( 

classe 6 S ) presso la Facoltà di Scienze e Tecnologie dell’Università di Camerino con 

votazione 110/110 e lode. con la realizzazione di una tesi sperimentale dal titolo: “Obesità: 

aspetti biochimici, genetici, nutrizionali ed epidemiologici” 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

Biologia molecolare, Genetica, Nutrigenomica. 

• Qualifica conseguita Dottore Magistrale in Scienze Biomolecolari e Biofunzionali 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
Pagina 5/7 Curriculum vitae di 

Belli Luca 
Data: 08-10-2023 

 



Pagina 6/7 Curriculum vitae di 
Belli Luca 

Data: 08-10-2023 

 

• Date Anno 2003 ( 25/9/2003) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

LAUREA IN BIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE (classe 12) presso la Facoltà di 

Scienze dell’Università di Camerino con votazione 110/110 e lode. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Biologia della Nutrizione, Biochimica della nutrizione, Fisiologia della nutrizione, 

Sicurezza Alimentare, Igiene degli Alimenti 

 
• Qualifica conseguita Dottore in Biologia della Nutrizione 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

- 

• Date Anno 2000 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 

DIPLOMA DI MATURITA’ SCIENTIFICA 85/100 

Liceo Scientifico L. Da Vinci di Tolentino nell’anno 2000 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA ITALIANO 

 

Altre lingue 

 

 
Inglese A C A A B 

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

PATENTE O PATENTI Patente di guida Cat. B rilasciata dalla M.C.T.C. di MC 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

 

Conoscenze Informatiche: 

Windows, Office ( Power point, Access, Word, Excel, Publisher), Acrobat Reader, 

Outlook express, Works, abilità di navigazione in Internet: Microsoft Internet Explorer, 

Internet Mozilla Firefox, conoscenza delle medline (PUBMED,) abilità di utilizzo 

software specifici nell'ambito nutrizionale : Winfood, SenseWear, Eicos, Epi Info, 

Software Nutrizionali FFQ e VCAO 

Capacità Personali 

• Predisposizione al lavoro di gruppo 

• Attitudine a lavorare per obiettivi 

• Buone doti comunicative e capacità organizzative 
• Flessibilità 

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

 



Pagina 7/7 Curriculum vitae di 
Belli Luca 

Data: 08-10-2023 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI Certificazione CISSN (Certified Sports Nutritionist from the International 

Society of Sports Nutrition) SINSeB (Società Italiana Nutrizione, Sport e 

Benessere) Qualifica ISSN SINSeB di Nutrizionista Sportivo ( rilasciata in data 

21/6/2013) 

 

Consigliere Nazionale SINSeB (Società Italiana Nutrizione, Sport e Benessere) 

dal 2014 

 
Iscritto all’ordine professione dei Biologi sez. A , con decorrenza 20/12/2005 con 

numero di iscrizione: AA_055967 fino al 2022 

Dal 2023 iscritto all’Ordine dei Biologi dell’Emilia Romagna-Marche con 

numero di iscrizione: ERM_A01846 

Abilitato all’esercizio della professione di BIOLOGO (Novembre 2005) 

- Socio SINSeB (Società Italiana Nutrizione, Sport e Benessere) 

- Socio SINU ( Società Italiana Nutrizione Umana ) 

- Socio ANSISA ( Associazione Nazionale Specialisti in Scienza dell’Alimentazione) 

 
- Istruttore FIF ( Federazione Italiana Fitness ) con qualifica di Fitness Personal 

Trainer 

 
- Insegnante Tecnico FIJLKAM (settore Judo) 

 

ALLEGATI  

- Allegato 1 : elenco pubblicazioni /abstract/poster 

 

 



 

Pagina 1/4 Curriculum vitae di 
Belli Luca 
Allegato 1 

Data: 10-08-2023  
 

  

  

 

 
 

 

 

 

 

Allegato 1 – Elenco  pubblicazioni /abstract/poster 
 
Pubblicazioni  

• Vici, G., Perinelli, D. R., Camilletti, D., Carotenuto, F., Belli, L., & Polzonetti, V. (2021). Nutritional 

Properties of Rice Varieties Commonly Consumed in Italy and Applicability in Gluten Free Diet. Foods 

(Basel, Switzerland), 10(6), 1375. https://doi.org/10.3390/f11d110061375 

 

• L. Cesanelli, G. Vici, D. Camilletti, R. Ceci, L. Belli, V. Polzonetti. (2019). Impact of 24 weeks of 

strength training coupled to endurance training on endurance performance (HERO Dolomites 2019). 

Journal of Human Sport and Exercise - 2019 - Summer Conferences of Sports Science 

 
• L. Cesanelli, G. Vici, D. Camilletti, R. Ceci, L. Belli, V. Polzonetti. (2019). Everesting challenge attempt 

strategy: A case study. Journal of Human Sport and Exercise - 2019 - Summer Conferences of Sports 

Science 

 

• G. Vici, L. Cesanelli, J.M. Nalocca, L. Belli, V. Polzonetti. (2019). Food Intake Evaluation in a Group of 

Elite Track and Field Athletes. Journal of Clinical and Diagnostic Research, 13(7):OC01-OC06. DOI: 

10.7860/JCDR/2019/40173.12975 

 

• G. Vici, L. Cesanelli, L. Belli, R. Ceci, V. Polzonetti. (2019). The Impact of Protein Content on Athletes’ 

Body Composition. International Journal of Sport and Health Sciences, 13(7), 328 - 332. DOI: 

10.5281/zenodo.3300568 

 

• Bertuccioli, G. Vici, R. Ceci, L. Cesanelli, L. Belli, V. Polzonetti. (2019). A comparison among in-field 

fat mass evaluation techniques: a practical perspective. Nutrafoods, 1 (26-33). DOI:10.17470/NF-019-

0004 

 

• P.Cocci, L.Pistolesi, M. Guercioni, L. Belli, D. Carli, F. Alessandro Palermo (2019) Genetic Variants and 

Mixed Sport Disciplines: A Comparison among Soccer, Combat and Motorcycle Athletes aassjournal 

2019, 7(1): 1-9 DOI: 10.29252/aassjournal.7.1.1 

 

• G. Vici, L. Belli, R Ceci, L. Cesanelli and V. Polzonetti. (2018). Obesity: Familiarity and Unhealthy 

Lifestyle. Progress in Nutrition, 20 (4), 578-584.DOI: 10.23751/pn.v20i4.6053 

 

• G. Vici, L. Belli, M. Biondi, V. Polzonetti. (2016). Gluten free diet and nutrient deficiencies: A review. 

Clinical Nutrition, 35(6), 1236-1241. DOI: 10.1016/j.clnu.2016.05.002 

 
 

Abstract/Poster pubblicati in Atti di Convegni/Congressi   
 

1. G. Vici, R. Ceci, V. Polzonetti, L. Belli. " Valutare l’adeguatezza del consumo di acqua nei ragazzi di 

un settore giovanile di una scuola calcio” pubblicato negli atti del 55°  Congresso Nazionale SINU 

2016  -  Bologna  30 novembre -2 dicembre 2016 

 

2. R. Ceci, G. Vici,F. Albertini, V. Polzonetti, L. Belli. " Aderenza alla dieta mediterranea nelle Marche 

pubblicato negli atti del 55°  Congresso Nazionale SINU 2016  -  Bologna  30 novembre -2 dicembre 

2016 

 

3. R. Ceci, G. Vici, V. Polzonetti, L. Belli  "Educazione alimentare e stile di vita: valutazione 

dell'impatto degli interventi a 10 anni" pubblicato negli atti del 55°  Congresso Nazionale SINU 2016  

-  Bologna  30 novembre -2 dicembre 2016 

 

https://doi.org/10.3390/f11d110061375


 

Pagina 2/4 Curriculum vitae di 
Belli Luca 
Allegato 1 

Data: 10-08-2023  
 

  

  

 

4. G. Vici , L. Belli, A. Quintavalle, V. Polzonetti  “Abitudini alimentari in un gruppo di giovani 

pallavolisti” abstract pubblicato negli atti del 55° Congresso Nazionale SINU 2016  -  Bologna  30 

novembre -2 dicembre 2016. 

 

5. G. Vici , E. Romanella, L. Belli, A. Quintavalle, F. Albertini, V. Polzonetti  “Omega 6 and Omega 3  

From food and / or supplements, what about their beneficiale effects in runners ?” abstract 

pubblicato negli atti del  Convegno Alimenti Funzionali e Nutraceutici per la Salute Camerino 28 Giugno 

2016 - ISBN 978-88-6768-025-2 

 

6. G. Vici , F. Albertini, A. Quintavalle, L. Belli, V. Polzonetti  “Milk as recovery drink after exercise : a 

case study”  abstract pubblicato negli atti del  Convegno Alimenti Funzionali e Nutraceutici per la 

Salute Camerino 28 Giugno 2016 - ISBN 978-88-6768-025-2 

 

7. G. Vici, L. Belli, R. Ceci, V. Polzonetti  “Functional Nutritional Education” abstract pubblicato negli 

atti del  Convegno Alimenti Funzionali e Nutraceutici per la Salute Camerino 28 Giugno 2016 - ISBN 

978-88-6768-025-2 

 

8. G. Vici, L. Belli, R. Ceci, V. Polzonetti  “Importance of Dietary Fiber in the Glycemic Control”  

abstract pubblicato negli atti del  Convegno Alimenti Funzionali e Nutraceutici per la Salute Camerino 

28 Giugno 2016 - ISBN 978-88-6768-025-2 

 

9. L. Belli, M.G.Colao, G. Vici, I.Romani, L.Tomassini, S.Lupini, L. Lenci, F.Spacca, V. Polzonetti 

“Valutazione della predisposizione allo sviluppo di disturbi del comportamento alimentare  

nell’adolescenza ”  abstract pubblicato negli atti del  Congresso Nazionale SINU “ALIMENTI E 

DIETA : INNOVRE LA TRADIZIONE ”  Firenze  2-4 dicembre 2015 

 

10. L. Belli, G. Vici, W. Oro, M.Biondi, V. Polzonetti“Guidiamo i bambini alla scoperta di una corretta 

alimentazione  ”  abstract pubblicato negli atti del  Congresso Nazionale SINU “ALIMENTI E DIETA : 

INNOVRE LA TRADIZIONE ”  Firenze  2-4 dicembre 2015 

 

11. L. Belli, M.G.Colao, G. Vici, I.Romani, L.Tomassini, S.Lupini, L. Lenci, F.Spacca, V. Polzonetti“I 

disturbi alimentari negli adolescenti: esperienza nel Fabrianese”  abstract pubblicato negli atti del  

Congresso Nazionale SINU “NUTRIZIONE : PERIMETRI E ORIZZONTI” – Roma 20 - 21 Ottobre 

2014 

 

12. L. Belli ; G.Colao ; I.Romani ; G.Vici ; D.Cimini ; D. Fiacchini ; F.Petruio  “Livello attività fisica negli 

adolescenti: due metodologie di valutazione a confronto ”  abstract pubblicato negli atti del  al 

Convegno SINU  “COMPRENDERE E APPLICARE I LARN” – Firenze 21-22 ottobre 2013 

 

13. L. Belli ; F. Donati  ; D. Donati ; A. Guerriero ; D. Vinci ; M. Viviano ; F. Viviano ; G. Lorenzini ; L. 

Brindisi ; R. Tosi  “SCHEDE TECNICHE NUTRIZIONALI:  incidenza delle lesioni del cavo orale 

in pazienti diabetici e fattori nutrizionali correlati alla patologia”  abstract pubblicato negli atti del  

Congresso Nazionale SINU “LARN: livelli di assunzione di riferimento di nutrienti e energia per la 

popolazione italiana - REVISIONE 2012” – Bologna 22 - 23 Ottobre 2012 

 

14. L. Belli, D. Fiacchini, D. Cimini,G. Colao, F. Petruio , I. Romani, P. D’Ambrosio “A scuola con Gusto: 

programma di Educazione Alimentare nella scuola  primaria e secondaria di primo grado”   

pubblicato negli atti del Convegno “ GUADAGNARE SALUTE:  Le sfide della promozione della salute 

dalla sorveglianza agli interventi sul territorio”. Venezia   21-22 giugno 2012  - manifestazione nazionale 

– programma Guadagnare Salute  (organizzato da Ministero della Salute e delle Politiche Sociali, ISS e 

CCM ) - pubblicato ISTISAN Congressi 12/C4 pag. 97 - ISSN 0393-5620 

 

15. D. Fiacchini, L. Belli, D. Cimini,G. Colao, F. Petruio , I.Romani, P. D’Ambrosio “Guadagnare Salute: il 

censimento delle opportunità di movimento in una città”   pubblicato negli atti del Convegno 

“GUADAGNARE SALUTE:  Le sfide della promozione della salute dalla sorveglianza agli interventi sul 

territorio”. Venezia   21-22 giugno 2012  - manifestazione nazionale –  programma Guadagnare Salute  

(organizzato da Ministero della Salute e delle Politiche Sociali, ISS e CCM )- pubblicato ISTISAN 

Congressi 12/C4 pag. 157  - ISSN 0393-5620  

 

16. Belli L, Paolini L..,Angeletti M., De Angelis A.  “Fingerprinting Accelerometrico” pubblicato negli atti 

della Riunione Nazionale  SINU “ Nutrizione, Attività Fisica e Benessere”  Milano  25-26 Novembre 

2010 



 

Pagina 3/4 Curriculum vitae di 
Belli Luca 
Allegato 1 

Data: 10-08-2023  
 

  

  

 

 

17. Belli L,  I. Romani, F. Petruio, L. Luciana, G. Colao, D. Cimini, D. Fiacchini “Gente in gamba: 

programma di promozione dell’attività fisica in una popolazione locale” pubblicato negli atti della 

Riunione Nazionale  SINU “ Nutrizione, Attività Fisica e Benessere”  Milano  25-26 Novembre 2010 

 

18. Belli L, Tosi R.,Angeletti M., Crescenzi M.  “IL PIANETA GIOVANI: A.A.A.  - Alimentazione, 

Attività Fisica, Alcol ” pubblicato negli atti della Riunione Nazionale  SINU “ Nutrizione, Attività Fisica 

e Benessere”  Milano  25-26 Novembre 2010 

 

19. Belli L, Colao G, “Acqua: elisir di lunga vita” : conoscerla attraverso l’esperienza del laboratorio del 

gusto.” pubblicato negli atti del XVIII Congresso Nazionale   ADI  “AQUA 2008 - Genova 5-8 novembre 

2008 

 

20. Belli L, Colao G, “Prevenzione dell’Obesità. Esperienza  di Sorveglianza Nutrizionale nella 

popolazione scolastica” pubblicato negli Atti del Convegno Nazionale  “Il ruolo dei SIAN nella 

prevenzione dell’Obesità: dalle strategie alle azioni” – Roma 6-7 Dicembre 2007  -  (organizzato dal  

CCM e dal Ministero della Salute)- articolo correlato pubblicato in ELAV Journal Febbraio 2008  Anno 

1-  numero 0 e presentato come poster  al “I° Congresso Internazionale: Nutrizione e metabolismo nei 

bambini. Le età dell’obesità infantile”  organizzato da Società Italiana dell’Obesità - Verona 26-27 

settembre 2008 

 

21. Belli L, Colao G,  “Gusta la salute: Educazione alimentare nella scuola primaria attraverso 

l’esperienza dei laboratori del gusto” pubblicato negli Atti del Convegno Nazionale  “Il ruolo dei SIAN 

nella prevenzione dell’Obesità: dalle strategie alle azioni” – Roma 6-7 Dicembre 2007  -  (organizzato 

dal  CCM e dal Ministero della Salute) 

 

22. Belli L, Colao G, “Confronto tra diverse strategie di intervento nell’attività di Educazione Alimentare 

nella scuola secondaria di primo grado” pubblicato negli Atti del Convegno Nazionale  “Servizi di 

Igiene Alimenti e Nutrizione e Strategie di Popolazione contro l’Obesità” – Roma 24 Novembre 2006 – 

(organizzato dal  CCM e dal Ministero della Salute, in collaborazione con la Commissione Salute della 

Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome)  - 

http://www.epicentro.iss.it/problemi/obesita/presentazioni_Sian/abstract/Poster%2051.pdf 

 

23. Belli L, Colao G, “Esperienza di intervento nella scuola primaria per la promozione del consumo di 

frutta a scuola” pubblicato negli Atti del Convegno Nazionale  “Servizi di Igiene Alimenti e Nutrizione e 

Strategie di Popolazione contro l’Obesità” – Roma 24 Novembre 2006 – (organizzato dal  CCM e dal 

Ministero della Salute, in collaborazione con la Commissione Salute della Conferenza dei Presidenti delle 

Regioni e delle Province Autonome). 

http://www.epicentro.iss.it/problemi/obesita/presentazioni_Sian/abstract/Poster%2057.pdf 

 

24. Coautore del poster “ Modificazioni della flora intestinale nelle galline ovaiole dopo la 

somministrazione di probiotici” , pubblicato negli Atti della XIII Conferenza Nazionale  “ La sicurezza 

microbiologica nella  produzione di alimenti per il 21° secolo”. Aggiornamenti sui principali patogeni 

enterici nella filiera alimentare: Salmonella, Campylobacter, E.Coli patogeni, Virus”. Bologna 11 

Maggio 2004. organizzata da Facoltà di chimica industriale, Dipartimento di chimica industriale, 

Università di Bologna ; con il supporto di OXOID S.p.A. Garbagnate milanese. Atti:  Oxoid, stampa 

2004. - 150 p. : ill. ; 24 cm. 

 

25.  Coautore del poster “ Monitoraggio microbiologico di una filiera di surgelazione agroalimentare per 

l’individuazione di microrganismi marker" pubblicato negli Atti della  XII Conferenza Nazionale “ La 

sicurezza microbiologica nella produzione di alimenti per il 21° secolo”  “ Stafilococchi aurei e le loro tossine 

nella catena alimentare: patologie, prevenzione, ricerche analitiche”.  Bologna 12 Giugno  2003. organizzata da 

Facoltà di chimica industriale, Dipartimento di chimica industriale, Università di Bologna  

 Atti:  Oxoid,2003 

 
Altro: partecipazione a pubblicazioni 
 

1. Partecipazione alla realizzazione  delle Linee guida del SIAN ASUR Marche  AV2 per la costruzione dei menù 

scolastici -    

( link di pubblicazione http://www.asurzona7.marche.it/viewdoc.asp?CO_ID=25116  ) 

 

http://www.epicentro.iss.it/problemi/obesita/presentazioni_Sian/abstract/Poster%2051.pdf
http://www.epicentro.iss.it/problemi/obesita/presentazioni_Sian/abstract/Poster%2057.pdf


 

Pagina 4/4 Curriculum vitae di 
Belli Luca 
Allegato 1 

Data: 10-08-2023  
 

  

  

 

2. Partecipazione alla realizzazione  del rapporto tecnico aziendale Okkio alla Salute  2014-  MARCHE - Asur 

Marche AV2   

 

3. Partecipazione alla realizzazione  del rapporto tecnico aziendale Okkio alla Salute  2012-  MARCHE - Asur 

Marche delle Zone territoriali 4 di Senigallia, 5 di Jesi e 6 di Fabriano  

 

4. Partecipazione alla realizzazione  del rapporto tecnico aziendale Okkio alla Salute  2010 -  MARCHE - Asur 

Marche delle Zone territoriali 4 di Senigallia, 5 di Jesi e 6 di Fabriano  

 

5. Partecipazione alla raccolta dati  ZOOM 8 :  l’alimentazione e l’attività fisica dei bambini della scuola 

primaria. Pubblicazione 2012, iv, 142 p. Rapporti ISTISAN 12/42 – ISSN 1123-3117 

 

6. Partecipazione alla realizzazione  del rapporto tecnico aziendale Okkio alla Salute  2008 -  MARCHE - Asur delle 

Zone territoriali 4 di Senigallia, 5 di Jesi e 6 di Fabriano  

 

7. Partecipazione alla raccolta dati  OKkio alla SALUTE: sistema di sorveglianza su alimentazione e attività 

fisica nei bambini della scuola primaria. Risultati 2008. Pubblicazione  Rapporto ISTISAN 09/24 

 

8. Partecipazione alla raccolta dati  regionali HBSC 2009 -2010  Pubblicazione  

http://www.hbsc.unito.it/it/images/pdf/hbsc/report_marche_hbsc_2010.pdf 

 

9. Partecipazione all’ indagine “ Ancona: la qualità della vita vista dai giovani”  realizzata durante il 

corso “Epidemiologia di Campo” tenutosi ad Ancona 8-13 novembre 2004. Il Volume è stato pubblicato  

dall’ASUR MARCHE  ZT7 Ancona in data Novembre 2005 ed è disponibile sul sito internet della Zona 

Territoriale 7 dell'Azienda Sanitaria Unica Regionale di Ancona e scaricabile dal sito www. 

www.epicentro.iss.it/territorio/Ancona_qualit__della_vita.pdf 

 
 

 

http://www.epicentro.iss.it/territorio/Ancona_qualit__della_vita.pdf





